Aceh pernah dipimpin oleh tiga puluh satu raja kerajaan Aceh Darussalam, diantaranya ada 4 orang sultanah perempuan yang memimpin Aceh selama 59 tahun. Sistem keluarga dan adat Aceh banyak dipengaruhi oleh sistem sultanah perempuan yaitu Ratu Tajul Alam Safiatuddin Syah yang memimpin Aceh setelah suaminya meninggal Iskandar Tsani mulai tahun 1050-1086 = 1641-1675), dilanjutkan oleh Ratu Sri Alam Nakiyatuddin (w 1 Zulqaidah 1088 H = 23 Januari 1678 H), kemudian dipimpin oleh Ratu Naqiatuddin Inayat Syah yang memerintah tahun 1088-1098 H = 1678-1688 H) dan Ratu Kamalatsyah memerintah tahun 1098-1109 H= 1678-1699 M). Ratu Safiatuddin adalah putri dari raja Iskandar Muda dan putri Pahang yang memerintah Aceh tahun tahun (1607-1636 M). Iskandar Muda lahir tahun 1590 dan wafat 1636 M = 29 Rajab 1046 H = 29 Desember 1636 M dalam usia 46 tahun.

Di Aceh agama dan adat menjadi pilar penting dalam penataan sosial, mulai dari meminang sampai terjadinya proses pernikahan sesuai ajaran Islam dan adat setempat. Sesuai dengan pepatah Aceh " *Adat bak Poe Teumeureuhom, Hukom bak Syiah Kuala, Qanun bak Putroe Phang, Reusam bak Lakseumana*.